Estado do Rio Grande do Norte,...
CAMARA MUNICIPAL DE PATU

PALÁCIO MÁRIo SOLANO DE MOURA
Rua Dr. José Augusto, 90 - Centro - CEPo 59.770-000

CNPJ: 08.396.830/0001-91 Telefone: (84) 3361.2276 E-mail: camaradeparuzé'cmparu.m.gov.br

REQUERIMENTO N° 092/2025 - CMP
Patu/RN, em 27 de maio de 2025

CÂMARA MUNICIP~'tfEPATU
Protocolo pelo Livro J) Folha de

W :m~ sob o N° 3 <1:1
Propositora: VEREAQORA MAGDA GOOEIRO OUTRA TEIXEIRA Patu/RN, ~f /.05 /.~

secf!tiola)
CÂMARA MUNICIPAL DE PATUgAprovado por Unanimidade
OAprovado __ Votos X __ Votos
O Rejeitado __ Votos X __ Votos

DAbstenç~
Patu/RN, B L fi):ç I Qoa\_j

~

Ementa: Requer do Poder Executivo
Municipal, que faça a designação de um vigia
para a Praça da Capela de Santa Terezinha.

A Vereadora infra firmada, com base na Lei Orgânica do Município de Patu/RN, e
nos termos do Regimento Interno, requer a Vossa Excelência que seja recebido e
submetido à apreciação do Plenário desta Casa Legislativa o presente REQUERIMENTO,
que solicita do Poder Executivo Municipal, que faça a designação de um vigia para a Praça
da Capela de Santa Terezinha.

JUSTIFICATIVA
Justifica-se o pleito acima mencionado, pois a rua que se situa a Praça da Capela, é

conhecida por seu grande número de idosos que ali residem, e atualmente, a quadra de
esportes que faz parte da praça, está inacabada e inapropriada para haver qualquer tipo de
jogo. Pessoas de outros bairros se juntam para jogar, sendo que a quadra não está apta a
ser usada. Nos últimos dias, uma das paredes do local caiu devido a boladas durante um
dos jogos, colocando em evidência o grande risco em relação aos idosos que moram
naquele local, como também crianças e jovens que brincam, usam ou circulam na praça.
Por este motivo, é de grande importância a implementação de um vigia, para impedir que
haja qualquer tipo de jogo, até a praça ser totalmente concluída, e uma vistoria da equipe
de engenharia da Prefeitura, para analisar a estrutura já construída, afim de evitar
acidentes.

Diante dos fatos, ora expostos peço a aprovação da matéria.

2025.
Sala das Sessões Francisco Francelino de Moura - Patu/RN, em 27 de maio de

Ij j G~ '-O áfY.P)xd)J e.~I{}} G~bff~~l5'úf'RXTéIXEIRA
VEREADORAPROPOSITORA

CÂMARA MUNICIP~.DE PATU
Protocolo pelo Livro~ Folha de

W .:2og sob o N" 3-t~
Patu/RN, c!21 I or; I ól?c2s-

Se~lal